
 

1 

 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

 

Prot.:  56025 /RU                                                                     Roma,  19/02/2021 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 
coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 

VISTA la nota n. 3351/RI del 10 febbraio u.s. con la quale la Direzione Tabacchi  – 

Ufficio Accise sui Tabacchi e Imposta di Consumo sui Prodotti da Inalazione – Sezione 

Laboratorio Fumo – in relazione al processo in corso di accreditamento del Laboratorio 

fumo, al fine di verificare il rispetto delle condizioni termoigrometriche, previste dalle 

norme ISO 3402 e 12863, rappresenta la necessità di acquistare  

1) N. 2 datalogger per temperatura e umidità, serie Escort mod. 60D32 (range temp. 

-40..+70°C; u.r. 0..100% 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

   
 

2 

 

2) N. 1 datalogger di temperatura IP54 a due canali con sensore interno e sonda 

esterna, serie Escort mod. 62D32; 

3) N. 1 certificato Accredia per il datalogger per temperatura 62D32 (di cui al punto 

2) su 3 punti (-30°; +2°C; +70°C); 

4) N. 1 certificato Accredia per uno dei due datalogger per temperatura e umidità, 

mod. 60D32 (di cui al punto 1) su 1 punto di temperatura (+22°C) e 4 punti di 

umidità (10%;  55%;  65%;  90% u.r.)   

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs 

81/2008); 

CONSIDERATO che la Sezione Laboratorio Fumo ha indicato quale possibile 

operatore adatto ad eseguire  la fornitura in parola la  Società GEASS S.r.l. in quanto 

azienda operante nel campo delle strumentazioni scientifiche; 

VISTO il preventivo, trasmesso dalla Sezione Laboratorio Fumo, del 1° febbraio u.s. 

della Società GEASS S.r.l n. C00453/2021 in cui vengono chiaramente indicate le 

quotazioni singole dei datalogger oggetto della fornitura e delle  2  certificazioni 

Accredia per un totale complessivo pari a €1.290,50 (milleduecentonovanta/50) 

comprensivo di € 26,00 per spese di  trasporto  IVA esclusa; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento in argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura richiesta; 

CONSIDERATO che la ditta GEASS S.r.l. . è presente sul MEPA; 

PRESO ATTO che l’importo della fornitura  di cui trattasi è stato indicato dalla 

competente Direzione nell’ambito del processo di predisposizione del Piano degli 

acquisti dei beni e servizi 2021-2022, al CUI 151/2021 e che la spesa troverà copertura 

sul conto di budget FD03150020 (MATERIALE DA LABORATORIO) codice articolo 

C02.0003.0003; 

 

PRESO ATTO dell’art. 36, comma 2, - lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così 
come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 prevede che le stazioni 
appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, “….per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto; 

 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

   
 

3 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

  
 
                                                         DETERMINA 
 

 

ARTICOLO 1 

 

Procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. così come 

modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 e relativa legge di conversione n. 120 

dell’11 settembre 2020, all’affidamento mediante trattativa diretta,  a favore della Società 

GEASS S.r.l. (P.IVA 09527360011) con sede in via Ambrosini 8/2 10151 Torino della 

fornitura di cui sopra per un importo stimato di € 1.290,50 (milleduecentonovanta/50) 

comprensivo di  € 26,00 per spese di trasporto,  IVA esclusa; 

 

                                                            ARTICOLO 2 

Approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo 

 

                                                            ARTICOLO 3 

 

Il Responsabile Unico del Provvedimento è  il Dr. Marcello RICCIARDI 

 °°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge.  
 

                                                                          
Massimiliano Galardini1 

2
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 

                                                 

 
1
 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 
2
 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii 


